como: projetos de automação, analise de ecossistemas, desenvolvimento de 
aditivos e nano compósitos, escoamento de petróleo, caracterização das aguas 
marinhas e do solo, desembarque pesqueiro etc. Esta carteira de projetos totalizou 
um valor de R$46.171.047,86 (quarenta e seis milhões, cento e setenta e um mil, 
quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 

Alvelos (2010) discorreu sobre a construção do Núcleo de Pesquisa em 
Engenharia do Petróleo - NUPEG dentro das instalações da UFS, com recursos 
financiados da Petrobras (R$45.790.140,00) e da UFS (R$61.223.461,66) para a